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Hadis Tctkikleri Dergisi (HTD) ____________________ _ 

I. Giriş 
Günümüzde Sahfhayn hadislerine yöneltilen tenkitler, özellikle de metin 

tenkidi daha önce görülmemiş bir şekilde artmış, bu konuda pek çok kitap 
yazılmaya başlanmış, bu sebeple bazı Şeriat fakültelerinde bu tenkitlerin ele 
alınınası ve verilen örneklerin tartışılması için özel bir ders konulmuştur. 

Ürdün Üniversitesi, yirmi yıldan fazla bir süre önce Şeriat Fakültesi Hadis 
Anabilim Dalı doktora programına "Sahihayn'da Tenkit Edilen Hadisler" der
sinin konulduğu -bildiğimize göre- ilk üniversitedir. Bu dersi okutınaya başla
dığıınızda, tenkit edilen hadis örneklerini tartışmaya başlamadan önce teorik 
bir giriş yapılması gerekiyordu. Teorik kısımdaki konular ise ilim adamlarının 
kitaplarında dağınık halde bulunmaktadır ve bir kısmı sadece ınuasır tenkit
lerle ilgilidir. Bu durum, öğrencilerin ve hatta akademisyenlerin konuyla ilgili 
teorik bilgilere ulaşmasını zorlaştırınaktadır. Bu nedenle bu derse uygun teorik 
bilgileri toplayıp eklemeler yapmaya ve ardından olgun hale geldiğini düşü
nüneeye kadar bu bilgileri revize etmeye, incelemeye, düzenlemeye ve tasnif 
etmeye başladık ve hadis araştırınacılarına bu çalışmayı sunmak istedik. 

Bu teorik bilgileri çeşitli bölümlere ayırdık. Yıllar önce yayımladığımız 
"Sahih Hadis, Kur'an-ı Kerim veya Bilimle Çelişir mi? -Allah Toprağı (Yeryü
zünü) Cumartesi Günü Yarattı Örneği" başlıklı araştırmada konunun bir yö
nünü aktarınıştık. Bu araştırmada ise diğer bir yönünü, bazıları ayrı bir araş
tırma gerektirdiği için olabildiğince özet bir şekilde sunmaya çalıştık. 

Araştırmanın Problemleri 
1. Tenkitçilerin öne sürdükleri deliller nelerdir? 
2. Bu deliller ne kadar geçerlidir? 

Araştırmanın Hedefleri 
Bu çalışma, az önceki soruları cevaplamayı hedeflemektedir: 
1. Tenkitçilerin öne sürdükleri delilleri açıklamak. 
2. Bu delilleri ele alıp tartışarak ilmi sonuçlara ulaşmak. 

Araştırmanın Önemi 
Bu çalışmanın önemi şu noktalarda görülmektedir: 
1. En sahih iki hadis kitabı Sahfh-i Bu harf ve Sahfh-i M üslim ile ilgilidir. 
2. Sahihayn hadislerini tenkit edenlerin ileri sürdükleri delilleri açıklar. 
3. Sahihayn'e yönelik tenkitlerin tartışılması için ilkeler koymuştur. 
4. Delilleri ilmi açıdan tartışır. 
5. Her delil için öne sürülen örnekleri ele alıp tartışır. 

Araştırmanın Metodu 
Araştırınada şu temel metodlar kullanılmıştır: 
1. İstikra (Tüınevarıın) metodu: Kadim ve çağdaş aliınierin konu hakkında 

yazdıklarını ve Sahfhayn hadislerine yönelik eski ve yeni tenkitleri kapsamlı 
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günde olduğunu bildirmiştir; çünkü Adeın'in yaratılışı ayette zikredilıneıniş
tir. Bizim tercih ettiğimiz görüş ise şudur: Hadis yeryüzünün yaratılışının son 
iki günü hakkında ayrıntıları dile getirmiştir. Başka bir çalışmamızda bu ko
nudaki delilleri serdettikY 

11.4. Delil: Hadisin Kendisinden Daha Sahih Bir Hadisle Çelişınesi 
Sahih hadisin daha sahih bir hadisle gerçekten çelişınesi mümkün değildir. 

Eğer çelişiyorsa hadis şaz demektir. Ancak bu iddiayı ileri sürenler iki hadis 
arasında gerçek tearuz ile görünüşte olan tearuzu ayırmaya çalışmadan ve 
alimierin hadisler arasındaki tearuzu giderme yöntemlerini zikrettikleri kitap
lara müracaat etmeden sahih hadisi başka bir hadise muhalefet ettiğine dair en 
ufak bir şüpheyle reddederler. 

Burada iki hadis arasındaki çelişkiyi girlerınede takip edilmesi gereken me
todları zikretmemiz gerekir: 

Aliınler, hadisler arasındaki tearuzu gidermede farklı yöntemler takip et
mişlerdir. Hangi metodun öneeleneceği konusunda öne sürdükleri farklı gö
rüşleri muhtelifü'l-hadis ilminde açıklamışlardır. Biz de daha önce yayıınian
mış bir makalemizde bu hususta tercih ettiğimiz görüşü açıklamıştık Tearuzu 
girlerınede bizim takip ettiğimiz metod sırasıyla şöyledir:20 

1. Hasen li-gayrihi bile olsa hasenden daha düşük mertebedeki zayıf hadis 
reddedi 1 ir. 

2. Sarih nesih Hz. Peygamber'den ya da bir sahabiden açıkça bildirilmiş 
nesihtir. Sarih nesih ile tarih aracılığıyla bilinen neshi ayırmak gerekir. Eğer 
nesih sarihse cem' ve te'life başvurmak doğru olmaz. 

3. Cem' ve te'lif tercihten öncedir. Çünkü iki hadisin birden kullanılması 
birinin ihmal edilmesinden evladır. 

4. Cem' mümkün olmadığı zaman tarih aracılığıyla bilinen neshe başvuru
lur. Çünkü cem' imkanı kalmaınışsa gerçek bir çelişki var demektir ve iki ha
disten nasih ve ınensuhu tespit etmemiz durumunda tearuz, nesih ile giderilir. 

5. Son yöntem olarak tercihe başvurulur. Muhaddisler nezdinde bilindiği 
üzere hadisler arasında tercihte bulunmanın pek çok yolu vardır. 

Çelişen iki hadis arasındaki ihtilafın bu yöntemlerden herhangi biriyle gi
derilmemesi mümkün değildir. Ancak kendinden daha sahih hadisle çeliştiği 
gerekçesiyle hadisi reddeden kimseler, zikredilen bu ilmi metoda uymadan, 
alimierin konu hakkındaki görüşlerini de dikkate almadan hadisin inkarında 
acele etmektedirler. 

Bu konuda pek çok örnek zikretmişlerdir. Bu hadislerden biri de şudur: 

19 Mu lu ya Üniversite.-i lleyıl rı Dergisi 9 (201 ı). 
,,, Şeref el- udat, "'İlmü'l-mu telit1'1- adis, ll Cılühü ve ava'idühü", Ürdün Ün iversitesi 

Dirasilt Dergisi 27/2 (2001). 
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Bu konudaki önemli kaideleri zikretınek gerekirir: 
1. Salt bir akıl yoktur, ancak göreceli akıl vardır. Yani benim aklıın, senin 

aklın, onun aklı gibi ve herkesin aklı birbirinden farklıdır. Her insanın aklı 
aslında onun kendi görüşünü ifade eder. Akıl ile görüş arasında ise büyük fark 
vardır. Aklıın bildikleriınden, bilınedikleriınden, alışkanlıklanından ve hatta 
hevamdan etkilenir. Başka bir deyişle göıüşüm kendi zannıındır ve bu görü
şüm bütün akılların ittifak ettiği bir şey olmadığı sürece aklın kesin olarak h ük
mettiği bir şey değildir. Akılların hakkında ihtilafa düştüğü şey, görüş olmak
tadır. Muhaddislerin bütün akılların kabul ettiği bir şeyle çelişen bir hadisi 
sahih kabul ettikleri vaki değildir. Ancak bir hadis, görüşle çeliştiğinde ise red
dedilmez. 

2. Aklın verdiği hükümler üç türlüdür: 
a. Akli açıdan vacip olanlar: Aklın, zorunlu olarak varlığına hükmettiği şey

lerdir. Her hadisin bir ınuhdisinin olması ya da her fıilin açık ya da gizli bir 
failinin olması gibi. Bu tür hükümler şüphesiz ki hadislerde de vardır. 

b. Akli açıdan mümkün ya da caiz olanlar: Aklın, bir şeyin varlığı ve yok
luğunun mümkün olmasına hükınetmesidir. Çoğu ıneselede bu hüküm geçer
lidir. Dolayısıyla hakkında hiçbir hadisin varid olmadığı şeyler aklen müm
kündür. Bu tür aklen mümkün olan meselelerde sikaların rivayet ettiği bir ha
dis varid olduğunda ise bu durum ıneseleyi daha da kuvvetlendirir. Öyleyse 
neden doğru haberin desteklediği mümkün bir ıneseleyi reddediyoruz da hiç
bir haberin destekleınediği başka mümkün bir meseleyi kabul ediyoruz? 

c. Akli açıdan imkansız olanlar: Aklın -görüşün değil- bir şeyin varlığının 
imkansızlığına hükmetınesidir. Bu tür hükümler hiçbir hadiste va ri d olmamış
tır. 

3. Akli açıdan imkansız olup, adeten ve şer'an imkansız olmayan ve de ga
rip olmayan durumlar: 

a. Aklenimkansız olan şeyin meydana gelmesi mümkün değildir. Aslında 
aklın onu tasavvur etmesi bile imkan dahilinde değildir. Kişinin aynı yer ve 
zamanda hem bulunması hem bulunmaması ya da çocuğun babasından büyük 
olması gibi. Bu tür hüküınlerin herhangi bir hadiste varid olması mümkün 
değildir. 

b. Adeten imkansız olan şeylerin tasavvur edilmesi mümkündür. Aslında 
meydana gelmesi de mümkündür ancak nadiren olur. Mucize, keramet, istid
rac gibi olağanüstü durumlardır ve bunların Kur'an ve sünnette örneği çoktur. 
Adeten imkansız olan şeyleri içeren hadislerin zayıf kabul edilmesi doğru de
ğildir. Çünkü bu kimselerin mucizeleri ihtiva eden ayetleri de aynı şekilde zayıf 
görmesi gerekir. 

c. Şer'an imkansız olan şeylerin dinde var olması mümkün değildir. Zul
mün kabul edilmesi, insanın güç yetirebileceğinden fazlasıyla yükümlü tutul
ması gibi şer'an mümkün olmayan durumlar naslarda varid olursa nas sahih 
değildir. Pek çok şüpheci, kasıtlı olarak veya cehaletten dolayı bunları birbirine 
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1. Şer'i nasların bir kısmının sübutu kat'i, bazısının zannidir. Yine bir kıs
mının delaleti kat'i, bazısının zannidir. Eğer nassın sübutu ve delaleti kat'iyse 
şer'i bir hakikat ifade eder; fakat sahih bir nassın sübutu ve delaleti zanni olursa 
şer'i bir zan ifade eder. 

2. Deneysel bilimler de böyledir ve bu mesele şu şekilde sınıflanır: 
a. Müşahede veya mülahaza, alemin şahit olduğu ve açıklanmaya ihtiyaç 

duyan durumdur. Eşyanın yere düşmesi buna örnek olarak verilebilir. 
b. Faraziye, belirli bir olguyu açıklayan ihtimallerden biridir ve doğruluğu 

henüz tecrübe edilmemiştir. 
c. Nazariye, ilmi delillerle tercihte bulunulan ve geçerliliğinin ilmi delillerle 

doğrulanmadığı durumdur. Dolayısıyla aynı olguyu açıklayan birden fazla te
ori olabilir. 

d. Bilimsel gerçekler, içinde şüphe barındırınayacak şekilde tecrübe sonucu 
doğruluğuna ulaşılan durumlardır. Dolayısıyla uzmanlar belirli bir olgunun 
açıklanmasında görüş birliğe varırlar. 

N azariye ilmi zan ifade ederken, faraziyeni n ilmi bir değeri yoktur. Bilimsel 
gerçekler ise kat'ilil<: ifade eder. 

3.Sahih hadis bilimle çelişir mi, çelişirse hangisini önceleriz, sorusuna şöyle 
cevap verilir: 

a.Şer'i hakikatİn ilmi hakikate aykırı olması mümkün değildir. Bunun tek 
bir örneği yoktur. Çünkü şer'i hakikatleri de kaniat kurallarını da Allah belir
lemiştir ve bu ikisinin çelişınesi söz konusu olamaz. 

b. Şer'i hakikat, ilmi zanla çelişebilir. Bu durumda şer'i hakikat öncelenir. 
Çünkü kat'idir ve kat'i olan, zanna öncelenir. 

c. Şer'i zan, ilmi hakikatle tearuz edebilir. Bu durumda ilmi hakikat önce
lenir. Çünkü kat'idir ve kat'i olan zanna öncelenir. 

d. Şer'i zan, ilmi zanla tearuz edebilir. Bu durumda bize göre yapılınası ge
reken iki zanni durumu taassuptan uzak tarafsız şekilde ele alıp daha kuvvetli 
olanı öncelemektir. 

Bu delili öne sürenler şu sahih hadisi örnek verirler: "Güneş battığı sırada 
Rasulullah (s.a.s.) Ebu Zer' e Şu güneş nereye gidiyor, biliyor musun? dedi. Ben, 
Allah ve rasulü bilir, dedim. Şöyle buyurdu: Arş'ın altına secde yapmaya gider, 
bu ınaksadla izin ister, kendisine izin verilir. Secde edip kabul edilmeyeceği, 
izin isteyip izin verilmeyeceği zamanın gelmesi yakındır. O vakit kendisine: 
Geldiğin yere dön! denir. Böylece battığı yerden doğar."zs Bu hadiste bir kısmı 
ilmi olmak üzere birçok problem görürler. Araştırınanın sınırlarını aşmaması 
için tek bir ilmi problemi zikredeceğiz. Hadis, güneşin doğuşu ve batışının gü
neşin dünya etrafında dönmesinden kaynaldandığını belirtir. Çünkü hadiste 

" Buhari, "Bed ü'l- al '', 4 (No. 3027); Müslim, "İman", 250. 
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yalnızca 30-80 desibel arasındaki sesleri duyduğunu ve dolayısıyla birçok hay
van ve kuşun, insanın görmediklerini gördüğünü ve duymadıklarını duydu
ğunu doğrulamaktadır. Bizim görmememiz veya duymamamız onun var ol
madığının kanıtı değildir. 

İnsan gözü de mikrop, virüs gibi mikroorganizmaları görmez ve on yedinci 
yüzyılda mikroskobun icadı olmasaydı bunların varlığından haberimiz olma
yacaktı. Karşımızda duran hastayı öldüren bu mikroplan görmeyiz ve belki de 
hastanın kendisi de bunların hiçbirini hissetınez.32 Kaç kişi gerçek fiziksel -
manevi değil- acı çeker, sanki başı acıdan neredeyse patlayacakmış gibi hisse
der de biz bunu örneğin acı içinde çığlık atınaclıkça görmez veya hissetmeyiz. 

11.8. Delil: Hadisin Makıisidü'ş-şeria ile Çelişınesi 
Makasidü'ş-şerianın kaynağı Kur'an ve sünnet oluğu için bu iddia aslında 

hadisin Kur'an-ı Kerim ve sahih hadisle çelişınesi demektir. Ancak birçok ten
kitçi bu delili özel olarak zikrettiği için ayrı ele alınması gerekir. 

Son dönemde sıklıkla dile getirilen delillerden biridir. Makasidü'ş-şeriadan 
birine aykırı olan bir hadisin hadis alimleri tarafından sahih görülmesi hiç şüp
hesiz mümkün değildir. Ancak bu delili öne sürenler, hadisle maldsidü'ş-şeria 
arasında bir tearuz olduğunu ispat etmekte aşırıya kaçarlar ve en ufak bir şüp
heyle hadisi reddetmektc acele ederler. 

Bu iddiayı dile getirenierin zikrettikleri örneklerden biri de Hz. Aişe'den 
rivayet edilen şu sahih hadistir: "Aişe (r.a.)'in yanında namazı bozan hallerden 
bahsedildi. Köpek, eşek ve kadının erkeğin namazını bozacağını söylediler. Bu
nun üzerine Aişe (r.a.) şöyle tepki gösterdi: Bizi köpek yerine mi koydunuz! 
Oysa ben, kıble ileNebi (s.a.s.) arasında yatakta yatarken O'nun namaz kıldı
ğını gördüm."33 

Hadisin kadına bir nevi hakaret içerdiğini ve makasidü'ş-şeriadan birinin 
insana saygı duymak da dahil olmak üzere maddi ve manevi olarak nefsi ko
rumak olduğunu, hadisin ise kadını bazı hayvanlarla bağdaştırdığı için Al
lah'ın kadın ve erkek farketmeksizin insanı şereflendirınesiyle çeliştiğini iddia 
ettiler. 

Bu iddiaya iki yönden cevap verilir: 
1. Mezkur hadis Cabir, Enes, İbn Abbas, Ebu Hüreyre, Ebu Said, Ebu Zer 

ve Abdullah b. Mugaffel dahil olmak üzere birçok sahabiden merftl olarak ri
vayet edildiği için hadisin merftl olduğu reddedilemez. 

2. Kadına hakaret içerdiği iddiası ise şu sebeplerden doğru değildir: 
a. Cumhura göre hadiste zikredilennamazın bozulması namazın iptali an-

" Abdullah cl-Kasimi, Müşkilılti'l-e ıldfs i'n-nebeviyye ve beyunuhıl, thk. Halil cl-Mçyis (Bey
mı: Daru'I-Kalem, 1405/1985), ı 7. 

'' Buhari, ''Slitretli'l-ımı alli'', 16 (No . 514); Mi:ıslim," aliit", 270. 
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III. Sonuç 
1. Sahih nebevi sünnet, sözlü, fiili ve takriri tüm yönleriyle müstakil bir şer'! 

delildir. 
2. Sahih haber-i vahidin aınelde ve itikadın fürCı konularında delil oldu

ğunda ilmi icma vardır. 
3. Sahih hadis ile ayet veya kendisinden daha sahih başka bir hadis arasında 

gerçek bir çelişki olamaz. 
4. Sahfhayn hadislerine yönelik tenkitlerin çoğu, hadisin tüm rivayetlerinin 

toplanmamasından veya hadisin yanlış anlaşılmasından kaynaklanmaktadır. 
5. Sahih hadisi sahih olmayandan ayırınayı amaçlayan hadis ilimlerinin 

tümü akli ilimdir. 
6. Sahih hadis, re' yle çelişe bilir, ancak akılla çelişeınez. Sahihayn hadislerine 

yönelik akli tenkitterin tümü aslında aklen mümkün olan şeylerdir. 
7. Sahih hadis bazı farazi durumlarla ve teorilerle çelişebilir ama bilimsel 

bir gerçekle çelişmez. 
8. Duyuların algılamadığı gerekçesiyle Sahihayn hadislerine yöneltilen ten

kitleri n tamamı asılsızdır. Çünkü bunlar duyutarla algılanmayan, akıl veya va
hiy yoluyla bilinen konularla ilgilidir. 

9. Sahihayn hadislerinde ınakasıdü'ş-şeriayla çelişen hiçbir şeyyoktur ve bu 
konuda söylenenlerin tamamı hadisin yanlış anlaşılmasından kaynaklanmak
tadır. 

1 O. Sahih hadis ile vakıa, tarih, icma ve örf arasında gerçek bir çelişki yok
tur. Böyle düşünen kimse hadisi hadis alimlerinin çoğunluğunun anladığından 
farklı bir şekilde anlamıştır. 

11. Sahih hadislerde İsrailiyat yoktur. Aynı şekilde Allah Teala'ya ve Pey
gamber (s.a.s.)'e yakışmayan hiçbir şey yoktur. 

12. Birçok tenkit delil belirtilmeden zikredildiği için ilmi değer taşımamak
tadır. Hadisin, siyasi sebeplerle uydurulduğu yahut Peygamber'in (s.a.s.) söz
lerine benzemediği için tenkit edilmesi buna örnek verilebilir. 


